« Non est bonum esse hominem solum ; faciam ei adiuto
rium simile sui » (Gn 2, 18). Deus Creator hominem mulieri con
credidit. Utique homo omni homini commissum est, sed pecu
liari modo mulieri, quia praecise mulier specificam sensibilita
tem, vi specialis experientiae suae maternitatis, pro homine et 
pro omnibus illis quae eius verum bonum constituunt, iam ab 
ipso fundamentali valore vitae, videtur habere. Quantae possi
bilitates et responsabilitates mulieris in hoc habentur campo 
his temporibus quibus scientiae et technicae incrementum non 
semper a vera sapientia inspiratur et mensuratur, cum inevi
tabili periculo vitam humanam « deshumanizandi », praeser
tim cum ipsa intensiorem amorem et generosiorem exigeret 
receptionem. 

Mulieris participatio in Ecclesiae et societatis vita per sua 
dona viam simul constituit necessariam pro sua personali adim
pletione, in qua tantopere iure hodie insistitur, et originale mu
lieris adiumentum pro communionis ecclesialis incremento et 
dynamica Populi Dei apostolica actuositate. 

In hac perspectiva, viri etiam praesentia, simul cum muliere, 
considerari debet. 

52. In synodali aula eorum vox non defuit qui timorem 
expresserunt ne nimia insistentia relate ad mulierum condicio
nem et munus in silentium quoddam inacceptabile illabi pos
set, in illud nempe ad viros se referens. Re quidem vera, in di
versis ecclesialibus adiunctis absentia vel nimis parca viro
rum praesentia dolenda est, quorum quaedam pars se propriis 
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ecclesialibus responsabilitatibus abdicat, illas permittens solum
modo a mulieribus absolvi ; sic, exempli gratia, participationem 
in liturgica Ecclesiae oratione, educationem et peculiariter pro
priorum filiorum et aliorum puerorum catechesim, in religiosis, 
et culturalibus occursibus praesentiam, ad caritativa et mis
sionalia incepta collaborationem. 

Propterea virorum et mulierum praesentia coordinata pa-
storaliter est urgenda, ut plenior, congruentior et ditior christi
fidelium laicorum in salvifica Ecclesiae missione fiat par
ticipatio. 

Fundamentalis ratio, quae virorum et mulierum simulta
neam praesentiam et collaborationem exigit et explicat, non 
est solum, sicut nunc elatum est, Ecclesiae actionis pastoralis 
maior significantia et efficacitas; nec multo minus simplex so
ciologicum argumentum humanae conviventiae, quae natu
raliter e viris constat et mulieribus. Est potius originale Crea
toris propositum qui a « Principio » naturam voluit humanam 
ut « unitatem duorum », qui virum et mulierem tamquam pri
mam personarum voluit communitatem, cuiuslibet alterius com
munitatis radicem, ac simul « signum » illius interpersonalis 
communionis amoris, quae intimam Dei Unius et Trini consti
tuit vitam in mysterio. 

Hac praecise de causa, modus summe communis et capil-
laris ac simul fundamentalis hanc coordinatam et congruen
tem virorum et mulierum in Ecclesiae missione et vita tuendi 
praesentiam est munerum et responsabilitatum coniugum et 
christianae familiae exercitium, in quo diversarum amoris 
et vitae formarum apparet et communicatur varietas: forma 
nempe coniugalis, paterna et materna, filialis et fraterna. In 
Adhortatione Familiaris consortio legimus: « Si quidem fa
milia est communitas, cuius vincula a Christo renovantur per 
fidem et sacramenta, eius participatio muneris Ecclesiae con
tingere debet ratione communitaria: simul igitur coniuges uti 
par, necnon parentes ac liberi uti familia, erga Ecclesiam et 
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mundum ministerium suum exsequantur oportet (...). Prae
terea familia christiana in historia Regnum Dei aedificat per 
easdem illas res cotidianas, quae eius conditionem vitae tan
gunt et definiunt: itaque in coniugali familiamque amore, qui 
secundum insignes suas divitias bonorum et postulatorum uni
versitatis, singularitatis, fidelitatis, fecunditatis impletur, 
proditur ac perficitur familiae christianae participatio officii 
sacerdotalis, prophetici, regalis ipsius Iesu Christi eiusque Ec
clesiae ». 1 9 5 

In hac positi perspectiva synodales Patres significationem 
commemoraverunt quam sacramentum Matrimonii in Ecclesia 
et societate assumere debet ad omnes inter virum et mulie
rem relationes illuminandas et inspirandas. Hoc sensu denuo 
extulerunt « necessitatem urgentem pro unoquoque christiano 
vivendi et annuntiandi nuntium spei in relatione viri ad mu
lierem contentum. Sacramentum matrimonii, quod consecrat 
hanc relationem in forma eius maritali, et eam revelat tamquam 
signum relationis Christi ad suam Ecclesiam, doctrinam con
tinet magni momenti pro vita Ecclesiae, quae quidem doctrina 
per Ecclesiam ad mundum hodiernum pervenire debet; omnes 
illae relationes illo spiritu imbuendae sunt. Ecclesia plenius 
adhibere debet has divitias ». 1 9 6 Iidem Patres iure hoc extule
runt : « Aestimatio virginitatis et reverentia maternitatis re
spective restituendae sunt » ; 197 iterum atque iterum pro diver
sarum sese complentium vocationum incremento in vivo con
textu communionis ecclesialis et ad eius continuum promoven
dum augmentum. 

53. Homo ad gaudium vocatur, sed quotidie plurimas moe-
roris et doloris experitur formas. Viros et mulieres formis quam 
maxime diversis moeroris et doloris affectos Patres synodales 

1 9 5 IOANNES PAULUS I I , Adhort. Ap. Familiaris consortio, 50: AAS. 74 (1982) 141-142. 
196 Propositio 46. 
197 Propositio 41. 
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in suo finali Nuntio his verbis sunt allocuti : « Omnes vos a 
societate consummistica neglecti et reiecti; vos omnes aegroti, 
impediti, pauperes, esurientes, emigrantes, profugi, in carcere 
degentes, labore privati, aetate provectiores, infantes derelicti, 
solitarii; omnes vos belli et omnimodae violentiae quae ex no
stra permissiva societate emanat victimae : Ecclesia participat 
dolores vestros quos ipsa ad Dominum perducit; ipse vos Pas
sioni suae redemptrici associans, vitam vestram in luce suae 
Redemptionis collocat. In vobis confidimus, ut mundum uni
versum doceatis quid demum verus amor sit. Omnia ex parte 
nostra faciemus ut legitimum in societate Ecclesiaque locum 
tenere possitis ». 1 9 8 

In contextu immensi mundi sicut ille est moeroris humani, 
attentionem nunc vertimus ad omnes qui aegritudine in eius 
diversis afficiuntur formis ; re quidem vera aegroti sunt fre
quentior et communior doloris humani expressio. 

Ad omnes et singulos vocatio vertitur Domini: etiam ae
groti mittuntur ut operarii in eius vineam. Onus, quod corporis 
membra vexat et animae excutit serenitatem, illos nullo modo 
impedit ne in vinea laborent, sed e contra eos appellat ad eorum 
humanam et christianam vivendam vocationem et ad partici
pandum in Regno Dei incremento modis novis et etiam maio
ris pretii. Apostoli Pauli verba eorum programma fieri debent 
et adhuc prius lux sunt quae ante eorum oculos significatio
nem gratiae ipsius eorum status facit splendere : « Adimpleo 
ea quae desunt passionum Christi in corpore meo pro corpore 
eius, quod est ecclesia » (Col 1, 24). Praecise hoc detegens, 
Apostolus ad gaudium pervenit : « Nunc gaudeo in passionibus 
pro vobis » (Col 1, 24). Similiter plures aegroti ferre possunt 
Spiritus Sancti gaudium « in tribulatione multa » (1 Thess 1, 
6) et Iesu Resurrectionis fieri testes. Sicut quidam impeditus 
in suo interventu in aula synodali expressit, « magni est mo-

1 9 8 c 0 E T U S GEST. ORD. SYNODI EPISCOPORUM (1987), Per Concilii semitas. Ad 
Populum Dei Nuntius, 12. 
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menti in luce ponere christianos, qui in situationibus aegritu
dinis, doloris et senectutis vivunt, a Deo invitari non solum 
ut dolorem suum Christi Passioni uniant, sed etiam ut virtu
tem renovationis et gaudium Christi resuscitati in semetipsis 
iam nunc recipiant et aliis transmittant (cfr. 2 Cor 4, 10-11; 
1 P e 4, 13; Rom 8, 18 ss) ». 1 9 9 

E parte sua, sicut legitur in Epistula Apostolica Salvifici 
doloris, « Ecclesia, cum ex arcano Redemptionis mysterio in 
Cruce Christi manaverit, obviam ire oportet studeat homini 
praesertim doloribus obnoxio, nam in illo occursu vere homo 
"via Ecclesiae fit"; et haec quidem est omnino potior inter 
vias J ) . 2 0 0 Nunc vero homo patiens est Ecclesiae via quia ipse 
est imprimis via ipsius Christi, boni Samaritani, qui « non per
transiit », sed « misericordia motus est, et appropians alligavit 
vulnera eius (...) et curam eius egit » (Lc 10, 32-34). 

Communitas christiana in saeculorum decursu, in im
mensa aegrotorum et pa tien tum multitudine, boni Samari
tani evangelicam reproduxit parabolam, amorem sanationis 
et consolationis Iesu Christi revelans et communicans. Hoc 
per vitae religiosae aegrotorum servitio consecratae testimo
nium et per indefessam omnium evenit actuositatem qui in 
re sanitatis operantur. Hodie, etiam in ipsis catholicis noso
comiis et sanitatis domibus fit semper copiosior et quando
que etiam totalis et exclusiva christifidelium laicorum, viro
rum et mulierum, praesentia : hi praecise, scilicet, medici, in
firmarii, alii sanitatis operarii, voluntarii, vocantur ut viva 
sint Christi et Ecclesiae imago in amore ád aegrotos et pa
tientes. 

54. Necessarium est hanc maximi pretii hereditatem, quam 
Ecclesia a Iesu Christo, qui « medicus (...) unus est, et carnalis 
et spiritualis M , 2 0 1 accepit, non solum numquam deficere, sed in 

199 Propositio 58. 
2 0 0 IOANNES PAULUS I I , Ep. Ap. Salvifici doloris, 3 : AAS 7 6 (1984) 2 0 3 . 

2 0 1 S . IGNATIUS ANTIOCHENUS, Ad Ephesios, V I I , 2 : ¿S. Ch. 1 0 , 6 4 . 
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maiore semper aestimatione esse atque ditiorem effici per no
vam assumptionem et novum audaciorem impulsum in actio
ne pastorali pro et cum aegrotis et patientibus. Talis actio 
capax esse debet attentionem, propinquitatem, praesentiam, 
exauditionem, dialogum, participationem et concretum adiu
mentum sustinendi et promovendi erga hominem in momentis, 
in quibus propter aegritudinem et moerorem non solum eius 
fiducia in vitam, sed etiam ipsa eius fides in Deum et in eius 
paternum amorem dure probantur. Hic novus pastoralis impul
sus suam expressionem maxime significativam in celebratione 
habet sacramentali cum et pro aegrotis, tamquam fortitudine 
in dolore et in debilitate, tamquam spe in desperatione, tam
quam occursus et festi loco. 

Inter fundamentales scopos huius renovatae et intensioris 
pastoralis actionis, quae omnia communitatis ecclesialis subiec
ta modo ordinato implicare omnino debet, id adnumerandum 
est ut aegrotus, impeditus, patiens non simplex meta consi
deretur amoris et servitii Ecclesiae, sed subiectum activum 
et responsabile operis evangelizationis et salutis. In hac per
spectiva, Ecclesia habet bonum nuntium intra societates et 
culturas personandum, quae, cum humani moeroris sensum 
amiserint, omnem de hac dura vitae realitate « censura » affi
ciunt sermonem. Talis bonus nuntius consistit in proclama
tione positivae significationis pro homine et ipsa societate, 
quam dolor habere etiam potest, cum vocetur ut forma fiat 
participationis in salvifica Christi passione et in Resuscitati 
gaudio, et propterea vis sanctificationis et aedificationis Ec
clesiae.